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1.1.ð Comienza la campaČa 
de la Renta 2021/2022 
 
 
 
La campaČa de la Renta y Patrimonio 
2021 comienza el 6 de abril de 2022, para la pre-
sentaciĎn de la declaraciĎn de la renta por internet y 
se prolongarü hasta el prĎximo 30 de junio, cual-
quiera que sea el resultado.  
 
No obstante, si se opta por la domiciliaciĎn banca-
ria, la presentaciĎn deberü efectuarse entre el 6-4-
2022 y el 27-6-2022, ambos inclusive, a no ser que 
se opte por domiciliar ĕnicamente el segundo plazo, 
en cuyo caso la declaraciĎn podrü presentarse has-
ta el 30-6-2022.  
 
Los contribuyentes podrün acceder a su borrador y 
a sus datos Ĝscales a travĄs del Servicio de tramita-
ciĎn del borrador/declaraciĎn, mediante certiĜcado 
electrĎnico reconocido, C̄l@ve PIN° o con el nĕme-
ro de referencia, desde donde podrün conĜrmarlo y 
presentarlo o, en su caso, modiĜcarlo, conĜrmarlo y 
presentarlo. 
 
En caso de que sea necesario aportar determinada 
informaciĎn para Ĝnalizar la elaboraciĎn del borra-
dor, una vez aportada la misma, los contribuyentes 
podrün obtener el borrador a travĄs del Servicio de 
tramitaciĎn del borrador/declaraciĎn. 

 
Por su parte, de cara a obtener el nĕmero de refe-
rencia, el contribuyente debe comunicar su NIF, la 
fecha de expediciĎn o de caducidad de su DNI se-
gĕn los casos, y el importe de la casilla 505 de la 
declaraciĎn del IRPF del ejercicio 2020, salvo cuan-
do el contribuyente no hubiera presentado la decla-
raciĎn el aČo inmediato anterior, en cuyo caso se 
debe aportar un cĎdigo internacional de cuenta ban-
caria (IBAN) de una entidad bancaria espaČola en el 
que Ĝgure el contribuyente como titular a 31-12-
2021. Si el NIF comienza con las letras K, L o M, y 
en determinados supuestos de NIF permanentes, 
debe comunicarse la fecha de nacimiento. Los con-
tribuyentes con nĕmero de identidad de extranjero 
(NIE) deben aportar el nĕmero de soporte de este 
documento. 
 
El nĕmero de referencia puede solicitarse por me-
dios electrĎnicos a travĄs de Internet en la direcciĎn 
electrĎnica de la AEAT. TambiĄn se puede obtener 
por medios electrĎnicos mediante un certiĜcado 
electrĎnico reconocido o el sistema ÆCl@ve PINÖ, 
sin necesidad de comunicar la casilla 505. 
 
Es posible la presentaciĎn por medios electrĎnicos a 
travĄs de  Internet,  en  la  direcciĎn  electrĎni-
ca  de  la  Agencia  Estatal  de  AdministraciĎn Tri-
butaria; a travĄs del telĄfono; o  en las oĜcinas de la 
AEAT previa solicitud de cita, asĈ como en  las  oĜci-
nas  habilitadas  por  las  CCAA,  ciuda-
des  con  Estatuto  de  AutonomĈa  y  Entidades  Lo-
cales  para  la  conĜrmaciĎn  del  borrador  de  de-
claraciĎn.   

 
Calendario de la campaČa de Renta 2021-2022 
  

 
abril 

 
mayo 

 
junio 

6 de abril 
Inicio de la CampaČa de la Renta 
con las presentaciones por Inter-
net. 
  

3 de mayo 
Comienza el plazo para pedir cita 
previa para declaraciones por te-
lĄfono. 
  
5 de mayo 
Comienza las declaraciones por 
telĄfono. 
  
26 de mayo 
Empieza el plazo para pedir cita 
previa para declaraciones presen-
ciales 

1 de junio 
Empiezan las declaraciones pre-
senciales. 
  
27 de junio 
õltimo dĈa para presentar declara-
ciones con resultado a ingresar 
con domiciliaciĎn en cuenta. 
  
29 de junio 
õltimo dĈa para citas previas para 
declaraciones por telĄfono y pre-
senciales. 
  
30 de junio 
õltimo dĈa de presentaciĎn de 
declaraciones. 
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El fuerte incremento de actividad que estü teniendo 
este activo en forma de criptomonedas ha sido 
decisivo para que la Agencia Tributaria se haya 
decidido a modiĜcar el modelo de declaraciĎn faci-
litando al declarante su ubicaciĎn en el documento 
de declaraciĎn de estas monedas virtuales, no fĈsi-
cas y que deben su nombre a que utilizan la cripto-
grafĈa como medio de control.  
 
 
Otras novedades del IRPF 
 
Como principales novedades del modelo de decla-
raciĎn de este ejercicio, cabe destacar las siguien-
tes:  
 

¶ Rendimientos de capital inmobiliario: se in-
cluye una casilla para que los arrendadores 
que voluntariamente acordaron una rebaja 
de la renta arrendaticia correspondiente a 
los tres primeros meses del ejercicio 2021 
(LIRPF disp.adic.49Å) puedan consignar di-
cha rebaja como gasto deducible. 

 

¶ Rendimientos de actividades econĎmicas: 
se mantiene la posibilidad de trasladar los 
importes consignados en los libros registro, 
de forma agregada, a las correspondientes 
casillas del modelo de declaraciĎn, siempre 
que se cumplan ciertos requisitos. 

Criptomonedas 
 
El pasado mes de marzo el BoletĈn OĜcial del Esta-
do (BOE) publicĎ la orden por la que se aprueban 
los modelos de declaraciĎn, asĈ como el procedi-
miento para la presentaciĎn por medios exclusiva-
mente electrĎnicos o telefĎnicos. 
 
Sin embargo, y pese a que la determinaciĎn de las 
cuotas de ambos impuestos van en funciĎn de las 
rentas generadas en 2021 y por lo tanto eso ya no 
puede modiĜcarse, la orden del Ministerio de Ha-
cienda viene a incidir en aquellos aspectos que al 
contribuyente pueden resultarle müs complicados 
o son novedosos en los conocidos modelos D-100 
o D-714. 
 
De hecho, segĕn se recoge en la explicaciĎn de 
motivos de la norma publicada, todas las modiĜca-
ciones persiguen mejorar la asistencia del contribu-
yente y limitar, dentro de lo posible, los requeri-
mientos a los contribuyentes con el Ĝn de conse-
guir una administraciĎn tributaria müs eĜciente.  
 
La principal novedad del modelo de declaraciĎn de 
la renta es que este aČo introduce un apartado que 
sirve para identiĜcar los saldos de monedas virtua-
les y que hasta ahora debĈan incluirse en el aparta-
do genĄrico de demüs bienes y derechos de conte-
nido econĎmico.  
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¶ Subvenciones y ayudas: se mejora la forma 
de consignar las subvenciones y ayudas pĕ-
blicas que pueden imputarse por cuartas par-
tes (en el perĈodo impositivo en el que se ob-
tienen y en los tres siguientes). El servicio de 
tramitaciĎn del borrador/declaraciĎn de IRPF 
(Renta Web) informarü de las cantidades pen-
dientes de imputar en los prĎximos perĈodos 
impositivos. En los ejercicios siguientes, se 
informarü al contribuyente en sus datos Ĝsca-
les de las ganancias pendientes de imputar. 

 

¶ Aportaciones y contribuciones a sistemas de 
previsiĎn social: para facilitar al contribuyente 
la correcta aplicaciĎn de los excesos de apor-
taciones a sistemas de previsiĎn social co-
rrespondientes a los perĈodos impositivos 
2016 a 2020 pendientes de reducciĎn en la 
base imponible a 1-1-2021 (RIRPF 
disp.trans.19Å), el modelo de declaraciĎn dis-
tingue las aportaciones individuales de las 
contribuciones empresariales imputadas por 
el promotor en dichos perĈodos impositivos. 
En el Anexo C.2 se informa, manteniendo 
dicha diferenciaciĎn, de las cantidades pen-
dientes de aplicaciĎn al inicio del perĈodo im-
positivo, de las cantidades aplicadas en el 
ejercicio y de las cantidades pendientes de 
aplicaciĎn en ejercicios futuros. 

 

¶ Deducciones de la cuota Ĉntegra: se incluyen 
las nuevas deducciones temporales por obras 
de mejora de la eĜciencia energĄtica de vi-
viendas (LIRPF disp.adic.50Å). Los datos que 
se introduzcan deben referirse a cada uno de 
los inmuebles en los que se realicen obras 
que puedan dar derecho a la deducciĎn. 

 

¶ RĄgimen transitorio de la deducciĎn por in-
versiĎn en vivienda habitual: en el caso de 
obras de ampliaciĎn o rehabilitaciĎn y de 
obras e instalaciones de adecuaciĎn de la 
vivienda habitual de personas con discapaci-
dad, se incorporan casillas para indicar la 
fecha de inicio y Ĝn de las obras. En el su-
puesto de la modalidad de construcciĎn, se 
solicita la fecha de la escritura de adquisiciĎn 
o de obra nueva de la vivienda. 

 

¶ Deducciones por incentivos y estĈmulos a la 
inversiĎn empresarial en actividades econĎ-
micas: se adapta el modelo para posibilitar la 
aplicaciĎn por parte de los contribuyentes del 
Impuesto que realicen una actividad econĎmi-
ca de las deducciones por inversiones en 
producciones cinematogrüĜcas espaČolas de 
largometrajes y cortometrajes cinematogrüĜ-
cos (LIS art.36.1) y por producciĎn de deter-
minados espectüculos en vivos de artes es-
cĄnicas y musicales (LIS art.36.3), ya sea 
como productores o por aportar cantidades 
en concepto de ĜnanciaciĎn. 

Asimismo, se modiĜca el documento de ingreso y 
devoluciĎn para permitir consignar, en el caso de 
declaraciones con resultado a devolver, el nĕmero 
de una cuenta bancaria de un paĈs o territorio que 
no pertenezca a la Zona ĕnica de Pagos en Euros 
(SEPA). 
 
Por ĕltimo, en relaciĎn al domicilio Ĝscal, en este 
ejercicio, los contribuyentes dados de alta en el 
censo de empresarios, profesionales o retenedo-
res que deseen modiĜcar el domicilio Ĝscal, debe-
rün hacerlo a travĄs de la declaraciĎn censal co-
rrespondiente. 
 
AutĎnomos 
 
Con el comienzo de la campaČa de la Renta co-
rrespondiente a los ingresos obtenidos en el ejer-
cicio 2021, una de las dudas habituales gira en 
torno a la obligatoriedad o no de la declaraciĎn 
del IRPF. presentar el Impuesto sobre la Renta de 
las algo que entre los trabajadores por cuenta 
propia sigue generando cierta incertidumbre. 
 
Por esa razĎn, la AEAT ha puntualizado que los 
profesionales estarün obligados a declarar si han 
tenido "rendimientos Ĉntegros del trabajo, del capi-
tal (mobiliario o inmobiliario) o de actividades eco-
nĎmicas, asĈ como ganancias patrimoniales, so-
metidos o no a retenciĎn, en su conjunto superio-
res a 1.000 euros y pĄrdidas patrimoniales, de 
cuantĈa igual o superior a 500 euros". Es decir, 
como los autĎnomos, declaran sus rendimientos 
por actividades econĎmicas, en la prüctica, casi 
cualquier autĎnomo que haya obtenido un mĈnimo 
beneĜcio durante el aČo previo tendrĈa que decla-
rar, ya que el lĈmite para no declarar estü en 1.000 
euros.  
 
Asimismo, la Agencia Tributaria tambiĄn especiĜ-
ca en su pügina web que "en todo caso estün obli-
gados a presentar la declaraciĎn de Renta, aque-
llos contribuyentes que tuvieran derecho a aplicar: 
el rĄgimen transitorio de la deducciĎn por inver-
siĎn en vivienda habitual, la deducciĎn por doble 
imposiciĎn internacional y la deducciĎn por cuen-
ta ahorro-empresa".  
 
Cabe indicarse que la Agencia Tributaria conoce 
la mayorĈa de los ingresos y gastos que tienen los 
autĎnomos, a veces, mucho antes de que los pre-
senten en las declaraciones de IVA, IRPF o Socie-
dades.  
 
Con el avance de las nuevas tecnologĈas, la intro-
ducciĎn de herramientas como el Big Data o la 
Inteligencia ArtiĜcial -que han facilitado los cruces 
de informaciĎn-, asĈ como la entrada del SII 
(Suministro Inmediato de InformaciĎn), Hacienda 
puede tener una fotografĈa al detalle de la situa-
ciĎn Ĝscal en la que se encuentran los contribu-
yentes, especialmente los asalariados -que suelen 
tener menos fuentes de ingresos-, pero tambiĄn 
de los autĎnomos.  
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1.2.ð Hacienda rechaza de-
volver todas las regulariza-
ciones reclamadas del mo-
delo 720  

 
 
De acuerdo con la ResoluciĎn del TEAC, Tribunal 
EconĎmico-Administrativo Central, de 4 Mar. 2022, 
Rec. 5904/2020, los contribuyentes que pagaron 
por tener ganancias patrimoniales no justiĜcadas, al 
no informar (o comunicar fuera de plazo) de sus 
bienes y derechos en el extranjero mediante el mo-
delo 720, tendrün que demostrar que estas rentas 
estaban prescritas para conseguir que Hacienda 
les devuelva el dinero.   
 
AsĈ lo ha aclarado el TEAC en la precitada Resolu-
ciĎn que aplica la sentencia del Tribunal de Justicia 
de la UniĎn Europea de 27 de enero de 2022, que 
anulĎ el modelo 720, por producir un efecto de im-
prescriptibilidad de las rentas afloradas e imponer 
sanciones desproporcionadas.   
 
El TEAC considera correcto tratar como ganancia 
no justiĜcada las rentas ocultas, es decir, no comu-
nicadas al Ĝsco. Sin embargo, reconoce que los 
contribuyentes deben poder demostrar que se ob-
tuvieron en un ejercicio ya prescrito.   
 
Esta es la consecuencia, concluye, de la citada 
sentencia europea y que el modelo anterior no re-
conocĈa.  
 

 

1.3.ð Hacienda no puede 

declarar nulo un acuerdo so-
cietario perjudicial frente a la 
pasividad de los accionistas  
 
La Audiencia Nacional, mediante reciente sentencia, 
ha dado la razĎn a una mercantil en una controver-
sia con Hacienda sobre la correcta deducibilidad de 
las partidas correspondientes a la retribuciĎn de sus 
administradores. En el fallo, se concluye que la Ad-
ministraciĎn no puede instar la nulidad de un acuer-
do societario por considerarlo perjudicial si los accio-
nistas dieron el visto bueno y no hay indicios delicti-
vos ni contrarios a derechos constitucionales.  
 
En el supuesto, y como recogen los hechos, se llegĎ 
a un acuerdo societario que aprobĎ una partida para 
deĜnir la retribuciĎn de los administradores. Los ac-
cionistas no impugnaron dicho acto y convalidaron 
su legalidad. La controversia surge a la hora de de-
clarar dichos gastos frente a Hacienda como deduci-
bles. La Agencia Tributaria se niega a ello y deĜende 
la nulidad de los acuerdos de la Junta por conside-
rarlos perjudiciales.  
 
Para los magistrados, la AEAT defendĈa la nulidad de 
los acuerdos adoptados por la Junta de la sociedad, 
pero no negaba la realidad de la actividad de los 
administradores. Ademüs, resulta llamativo que ad-
mita incluso la deducciĎn de parte de las retribucio-
nes de los administradores, que singularmente ella 
misma, no considera nulas.  
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Asesoramiento integral y personalizado para 
empresas y particulares 

 
 
 

Ayudamos a nuestros clientes a afrontar  
los retos müs importantes  

 

Prestamos una colaboraciĎn  estrecha con nuestros clientes, tendente a aportar un valor aČadido e identi-
Ĝcar las mejores soluciones dentro de nuestras üreas de especializaciĎn, bajo la premisa de la calidad y la 
eĜcacia en las estrategias de apoyo que llevamos a cabo. 
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2.- Información     

MERCANTIL 
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2.1.ð RecomendaciĎn de 
analizar la viabilidad de las 
empresas antes de solicitar 
ayudas del plan anticrisis  
 

La ConfederaciĎn EspaČola de la PequeČa y Me-
diana Empresa (Cepyme) recomienda a las peque-
Čas y medianas empresas (pymes) y, en concreto, 
a las microempresas, que analicen su viabilidad 
futura antes de solicitar las ayudas contempladas 
en el Plan Nacional de Respuesta ante el Impacto 
de la Guerra.  

En este sentido, les recordamos que, conforme a 
la norma dictada por el Gobierno, las empresas  
tendrün que devolver las prestaciones en caso de 
realizar ajustes, ademüs de que los despidos serün 
declarados nulos o improcedentes. La situaciĎn 
crĈtica a la que se estün enfrentando algunas em-
presas, ocasiona un clima mayor de incertidumbre 
que no deberĈa llevar a decisiones precipitadas por 
parte de las empresas, sobre todo si sumamos a 
este contexto de inestabilidad global la reciente 
entrada en vigor de la reforma laboral.  

2.2.ð El proyecto de refor-
ma de la Ley Concursal se 
enfrenta a 600 enmiendas 

El proceso de tramitaciĎn formal del proyecto de 
Ley de reforma de la Ley Concursal promete ser 
largo y complicado.  Los diputados tienen que ha-
cer frente al ingente trabajo de analizar las 600 
enmiendas presentadas, siendo alguna de ellas 
son de calado, como la eliminaciĎn de las barreras 
al acceso a la Segunda Oportunidad, la ampliaciĎn 
de la cantidad de exoneraciĎn del crĄdito pĕblico 
en estos procedimientos y la reducciĎn del alcance 
del procedimiento especial para pymes, entre 
otras.  

   

ASESORAMIENTO  PERSONALIZADO A EMPRESAS  

PARA AFRONTAR UNA  SITUACIÓN DE  CRISIS 
 

 

Somos expertos en operaciones societarias y de reestructuración  

mercantil, y ofrecemos soluciones eficaces ante  

procedimientos concursales y situaciones de insolvencia  

 
PONTE EN CONTACTO CON NOSOTROS: info@acountax.es  -  91 360 58 51 

A tres meses de una hipotĄtica aprobaciĎn de la 
nueva reforma concursal que traspondrĈa la Direc-
tiva de ReestructuraciĎn e Insolvencia, crece, por 
tanto, la preocupaciĎn entre los profesionales rela-
cionados con la actividad concursal.  

TambiĄn preocupan mucho los retrasos de la pla-
taforma tecnolĎgica, ubicada en el Libro III de la 
reforma, dado que es un recurso vital para la eje-
cuciĎn de la nueva legislaciĎn . 

De la misma manera, la ausencia de reformas, en 
el caso que el texto se aprobase como estü cam-
bios, podrĈa abrir la puerta a la presentaciĎn de 
cuestiones prejudiciales ante el Tribunal de Justicia 
de la UniĎn Europea (TJUE), sobre todo en rela-
ciĎn a la exoneraciĎn del crĄdito pĕblico, uno de 
los puntos que genera crĈticas generalizas de todos 
los expertos. 

2.3.ð Los jueces alertan de 
un ̄aluviĎn° de quiebras a 
partir de verano 

Los jueces de Lo Mercantil alertan de un ''aluviĎn'' 
de quiebras empresariales que pueden llegar a 
colapsar los juzgados a partir de verano, con la 
entrada en vigor de la nueva Ley Concursal espa-
Čola, como consecuencia de la trasposiciĎn de la 
directiva europea.  En este sentido, factores como 
la subida de los suministros, la devoluciĎn de los 
prĄstamos del Instituto de CrĄdito OĜcial (ICO) y la 
ĜnalizaciĎn en junio de la moratoria actual, dispara-
rü los concursos de acreedores, especialmente 
entre los autĎnomos y pequeČas empresas, segĕn 
opinan todos los expertos. 

La nueva Ley Concursal, al prescindir de la Ĝgura 
del administrador concursal como obligatoria, en-
tre otros aspectos, pude originar que  los jueces 
"quedarün solos con el deudor, tambiĄn desampa-
rado en la gestiĎn del procedimiento", a travĄs de 
modelos normalizados que, a dĈa de hoy, no exis-
ten, critican los jueces de lo mercantil.  
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2.4.ð La facturaciĎn elec-
trĎnica serü obligatoria    
 

¶ AsĈ lo recoge el anteproyecto de Ley de 
CreaciĎn y Crecimiento de Empresas 

 

De acuerdo con el Anteproyecto de Ley de Crea-
ciĎn y Crecimiento de Empresas, aprobado el pa-
sado mes de noviembre, se prevĄ la obligaciĎn de 
usar la facturaciĎn electrĎnica para autĎnomos y 
empresas. En ese sentido, para poder emitir la 
factura electrĎnica serü necesario disponer de un 
certiĜcado digital que la avale.  

Esta  normativa viene a modiĜcar el artĈculo 112 de 
la Ley 56/2007, de 28 de diciembre, de Medidas 
de Impulso de la Sociedad de la InformaciĎn. 

En este sentido, el Anteproyecto de Ley de Crea-
ciĎn y Crecimiento de Empresa introduce un nuevo 
artĈculo 1 bis: T̄odas las empresas y autĎnomos 
deberün expedir y remitir facturas electrĎnicas en 
sus relaciones comerciales con otras empresas y 
autĎnomos°. 

Esta norma forma parte del Plan de RecuperaciĎn 
y Resiliencia y tiene como Ĝn impulsar la digitaliza-
ciĎn e innovaciĎn en pymes y autĎnomos. 

Hasta ahora la facturaciĎn electrĎnica ĕnicamente 
era obligatoria cuando el destinatario fuese una 
AdministraciĎn Pĕblica, para el resto de gestiones 
se podĈa utilizar el sistema tradicional de factura-
ciĎn en papel. 

Sin embargo, para mejorar la competitividad em-
presarial, promover la digitalizaciĎn y acabar con la 
morosidad, el Gobierno pretende imponer como 
medida obligatoria el uso de facturas electrĎnicas 
y, segĕn parece, a partir del verano. 

En todo caso, la aplicaciĎn prüctica serü gradual, 
de manera que una vez que se publique en el BOE 
la nueva normativa, las empresas que facturen 
müs de 8 millones de euros al aČo tendrün 12 me-
ses para adaptarse a esta nueva obligaciĎn. 

El resto de pymes y autĎnomos, con facturaciĎn 
anual menor, tendrün 3 aČos para contar con las 
herramientas necesarias para cumplir con su obli-
gaciĎn de facturar de forma electrĎnica. 

Cabe indicarse que las empresas y autĎnomos que 
no dispongan de programas de facturaciĎn electrĎ-
nica estarĈan constituyendo una infracciĎn adminis-
trativa.  

EspaČa se suma asĈ a la generalizaciĎn del uso de 
la factura electrĎnica, siguiendo los pasos de otros 
paĈses europeos como Italia, Francia, Polonia o 
Albania.  
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2.5.ð Ayudas previstas en el 
Plan Nacional de Respuesta 
a las Consecuencias EconĎ-
micas y Sociales de la Gue-
rra en Ucrania 
 

 

El Real Decreto-ley 6/2022, de 29 de marzo, por el 
que se adoptan medidas urgentes en el marco del 
Plan Nacional de respuesta a las consecuencias 
econĎmicas y sociales de la guerra en Ucra-
nia, contempla las siguientes principales novedades 
econĎmicas: 

Ayudas a familias y trabajadores: 

¶   BoniĜcaciĎn precio productos energĄticos 
(CapĈtulo VI): Se promueve una rebaja de 0,20 euros 
por litro de combustible repostado, entre ellos, gasĎ-
leo, gasolina, gas y adblue. Tal como indica 
el artĈculo 15, serün beneĜciarios de esta boniĜca-
ciĎn las personas y entidades que adquieran los pro-
ductos a que se reĜere el apartado 3, siempre que 
los adquieran, entre los dĈas 1 de abril y 30 de junio 
de 2022, ambos incluidos, a los colaboradores en la 
gestiĎn de esta boniĜcaciĎn. Los colaboradores ³
quienes ostenten la titularidad de los derechos de 
explotaciĎn de las instalaciones de suministro de 
combustible y carburantes al por menor, asĈ como 
las empresas que realicen ventas directas a los con-
sumidores Ĝnales de los productos objeto de la boni-
ĜcaciĎn³, de acuerdo con los artĈculos 16 y 17, 
podrün solicitar la devoluciĎn de las boniĜcaciones 
efectuadas a la AdministraciĎn competente la Agen-
cia Estatal de AdministraciĎn Tributaria en los tĄrmi-
nos que indica el RDL. En particular, el colaborador 
presentarü mensualmente, en los primeros 15 dĈas 
naturales de los meses de mayo, junio y julio de 
2022, una solicitud de devoluciĎn de las boniĜcacio-
nes efectuadas en el mes anterior, por el importe 
que resulte de aplicar el descuento al volumen de 
litros o kilogramos, segĕn corresponda, que haya 
suministrado a los consumidores Ĝnales en el perio-
do de referencia. AsĈ mismo, tambiĄn se dispone que 
se podrü solicitar un anticipo a cuenta, por el importe 
müximo de la boniĜcaciĎn que, de acuerdo con 
el apartado 4 del artĈculo 15, corresponderĈa al 90% 
del volumen medio mensual de productos incluidos 
en el ümbito objetivo de esta boniĜcaciĎn 

¶   Despido objetivo (CapĈtulo IV): De acuerdo con 
el artĈculo 44, en aquellas empresas beneĜciarias de 
las ayudas directas previstas en el presente real de-
creto-ley, el aumento de los costes energĄticos no 
podrü constituir causa objetiva de despido hasta el 
30 de junio de 2022. El incumplimiento de esta obli-
gaciĎn conllevarü el reintegro de la ayuda recibida.  

LimitaciĎn de alquileres: 

LimitaciĎn arrendamiento contratos de arrenda-
miento de vivienda (artĈculo 46). Tal como indica la 
norma, se establece una limitaciĎn extraordinaria 
de la actualizaciĎn anual del alquiler de la vivienda 
habitual, impidiendo subidas superiores al 2%. Di-
cha limitaciĎn, vigente hasta el prĎximo 30 de ju-
nio, atiende a la necesidad de que la evoluciĎn del 
IPC por la guerra no se traslade al precio del alqui-
ler. El inquilino tendrü la posibilidad de negociar con 
el arrendador el incremento que se aplicarü en esa 
actualizaciĎn anual de la renta. En ausencia de 
pacto, la renta no podrü actualizarse por encima de 
la variaciĎn experimentada por el èndice de Garan-
tĈa de Competitividad (IGC), situado actualmente en 
el 2%. En el caso de que el arrendador sea un gran 
tenedor (titular de müs de diez inmuebles urbanos 
de uso residencial o una superĜcie construida de 
müs de 1.500 m2 de uso residencial), el pacto a 
alcanzar entre propietario e inquilino no podrü su-
poner un incremento superior a la variaciĎn anual 
del IGC; 

Incremento Ingreso MĈnimo Vital  

Incremento extraordinario en la prestaciĎn de ingre-
so mĈnimo vital (artĈculo 45). Los beneĜciarios del 
ingreso mĈnimo vital tendrün un incremento del 15% 
en las mensualidades de abril, mayo y junio de 
2022, incluyendo los complementos mensuales 
reconocidos, y excluyendo los importes correspon-
dientes a periodos previos, asĈ como a otros con-
ceptos de periodicidad no mensual que hubieran 
podido acumularse; 

Bono elĄctrico  

¶   PrĎrroga del bono social de electricidad 
(DisposiciĎn adicional quinta). De acuerdo con la 
norma, se prorrogan hasta el 30 de junio de 2022 
los descuentos del bono social aplicables a los con-
sumidores domĄsticos de energĈa elĄctrica recogi-
dos en el artĈculo 6.3 del Real Decreto 897/2017; 

¶   PrĎrroga rebajas Ĝscales electricidad 
(DisposiciĎn Ĝnal trigĄsima sexta). Con el Ĝn de 
rebajar los precios energĄticos y reforzar la protec-
ciĎn de los consumidores, se mantienen las rebajas 
Ĝscales en el recibo de la luz hasta el 30 de junio: 
reducciĎn del IVA al 10%, del Impuesto de la Elec-
tricidad al 0,5% y suspensiĎn del impuesto del 7% 
a la generaciĎn elĄctrica. Se prorroga tambiĄn el 
lĈmite al crecimiento de la tarifa de gas (TUR) para 
hogares y pymes en las prĎximas revisiones. 

LĈnea de avales ICO 

AprobaciĎn de una nueva lĈnea de avales (artĈculo 
29). El Ministerio de Asuntos EconĎmicos y Trans-
formaciĎn Digital podrü conceder avales por 
un importe müximo de 10.000 millones de euros, 
hasta el 31 de diciembre de 2022 por la Ĝnancia-
ciĎn concedida por entidades de crĄdito, entre 
otras entidades.  
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Ayudas a la industria electrointensiva y gasintensiva  

¶ Ayudas a la industria electrointensiva (artĈculo 
1). Con efectos desde el 1 de enero de 2022 y hasta 
el 31 de diciembre de 2022, se aplicarü un mecanis-
mo de apoyo a la industria electrointensiva ³
consumidores que cuenten con el certiĜcado de 
consumidor electrointensivo a que hace referencia 
el capĈtulo II del Real Decreto 1106/2020³, consis-
tente en una reducciĎn en la factura elĄctrica del 80 
por ciento del coste correspondiente a los peajes de 
acceso a las redes de transporte y distribuciĎn de 
electricidad aplicables en 
cada momento. 

¶ Medidas de apoyo a la 
industria de gas intensiva 
(artĈculo 3). Se aprueba 
una lĈnea de ayudas direc-
tas a la industria intensiva 
en consumo de gas, co-
rrespondientes a 2022, 
para paliar el efecto perju-
dicial del incremento del 
coste del gas ocasionado 
por la invasiĎn de Ucrania 
y las sanciones impuestas 
a Rusia por su causa. Los 
beneĜciarios de estas ayu-
das serün las empresas, cualquiera que sea su for-
ma jurĈdica, incluyendo comunidades de bienes y 
entidades sin personalidad jurĈdica o autĎnomos, 
que tengan domicilio Ĝscal en territorio espaČol, que 
hayan realizado durante 2021 al menos una de las 
actividades previstas en los siguientes CĎdigos 
CNAE y continĕen en su ejercicio en el momento de 
la solicitud (171.FabricaciĎn de pasta papelera, pa-
pel y cartĎn; 206. FabricaciĎn de Ĝbras artiĜciales y 
sintĄticas; 231.FabricaciĎn de vidrio y productos de 
vidrio; 232.FabricaciĎn de otros productos cerümi-
cos refractarios; y 233. FabricaciĎn de productos 
cerümicos para la construcciĎn). El importe de las 
ayudas consistirü en una cantidad, dependiendo de 
su CNAE, multiplicada por su nĕmero de emplea-
dos, con una cuantĈa müxima de 400.000 euros. 

Incentivos a la industria cultural  

AmpliaciĎn de plazos para pelĈculas beneĜciarias de 
ayudas en el perĈodo 2020 a 2022 (artĈculo 41). Se 
prevĄ ampliar los plazos para las pelĈculas beneĜcia-
rias de ayudas en el periodo 2020 a 2022, cuyo ro-
daje estĄ previsto en Ucrania, Rusia y paĈses limĈtro-
fes afectados por la guerra. Los plazos establecidos 
para iniciar el rodaje y comunicaciĎn al Instituto de 
la CinematografĈa y de las Artes Audiovisuales 
(ICAA), o al organismo competente, se amplĈan en 6 
meses y en 8 meses en el caso de las pelĈculas de 
animaciĎn. TambiĄn se amplĈan los plazos para co-
municar el Ĝnal de rodaje y solicitar la caliĜcaciĎn y 
el certiĜcado de nacionalidad. 

 
Medidas del sector transporte 
 
LĈnea de ayudas directas a empresas y profesiona-
les especialmente afectados por la subida de los 
precios de los carburantes (artĈculo 25).  Se esta-
blece un sistema de ayudas directas, correspon-
diente al ejercicio 2022, para la concesiĎn de apo-
yo Ĝnanciero a empresas privadas y trabajadores 
autĎnomos cuya actividad se encuadre entre las 
comprendidas en los siguientes CNAEs (4932. 
Transporte por taxi; 4939. Tipos de transporte te-
rrestre de pasajeros n.c.o.p; 4941. Transporte de 

mercancĈas por carre-
tera; 8016. Servicio 
de transporte sanitario 
de personas.).  
 
Dentro de cada activi-
dad, el importe indivi-
dual de la ayuda se 
determinarü atendien-
do al nĕmero y tipo de 
vehĈculo explotado 
por cada beneĜciario, 
de acuerdo con la 
tabla incluida en 
el RDL, sin que en 
ningĕn caso el impor-
te resultante pueda 
superar la cantidad de 
400.000 euros.  

 
Impulso a las energĈas renovables  
 
ActualizaciĎn de los parümetros retributivos del 
rĄgimen retributivo especĈĜco aplicables al aČo 
2022 (artĈculo 5). Se incluye una actualizaciĎn ex-
traordinaria de la retribuciĎn a las renovables, la 
cogeneraciĎn y los residuos, que permitirü reducir 
la factura elĄctrica en 1.800 millones este 2022, sin 
alterar la rentabilidad de las instalaciones. 
 
Cuotas a la seguridad social para empresas  
 
Aplazamiento en el pago de cuotas de la Seguridad 
Social (artĈculo 28). Las empresas con trabajadores 
en alta en el RĄgimen General de la Seguridad So-
cial y los trabajadores incluidos en el RĄgimen Es-
pecial de la Seguridad Social de los Trabajadores 
por Cuenta Propia o AutĎnomos, que desarrollen 
su actividad en el sector del transporte urbano y 
por carretera (CNAE 4931, 4932, 4939, 4941 y 
4942), siempre que se encuentren al corriente en 
sus obligaciones con la Seguridad Social y no tuvie-
ran otro aplazamiento en vigor, podrün solicitar un 
aplazamiento en el pago de las cuotas de la Seguri-
dad Social y por conceptos de recaudaciĎn conjun-
ta cuyo devengo tenga lugar entre los meses de 
abril a julio de 2022, en el caso de empresas, y en-
tre los meses de mayo a agosto de 2022, en el ca-
so de trabajadores autĎnomos.  
 
El tipo de interĄs serü del 0,5 por ciento . 
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Ofrecemos servicios de alta calidad, buscando en todo momento el compromiso 

con el cliente.  

 

Para ello contamos con toda la capacidad competitiva, técnica y humana, por-

que ponemos a su disposición personal altamente cualificado, compuesto por Ase-

sores Fiscales, Auditores, Economistas, Abogados y Graduados Sociales, para que 

puedan ver crecer sus negocios respaldados por un trato individualizado y de exce-

lencia.  

 

 

Creemos en nuestros clientes y  

contribuimos en su éxito.  

Sólo con un gran equipo se obtienen los mejores resultados  

  

Contacte con nosotros para exponernos 

sus necesidades 

  

  

Consĕltenos sin ningĕn compromiso 
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El Consejo General de Colegios de Gestores 
Administrativos informa 

EL 70% de pymes y autĎnomos obtienen en 2022 menor rentabilidad que el pasado 
aČo, segĕn el BarĎmetro de la gA 

¶ En los ĕltimos meses se crearon 90.000 nuevos negocios por empresarios que tuvieron que 

cerrar su negocio anterior en 2021 como consecuencia de la pandemia.  

El BarĎmetro del Consejo General de los Colegios de Gestores Administrativos de EspaČa, correspondiente a 
marzo, revela que solo el 23% de las pymes vende müs ahora que el pasado aČo, mientras que un 41% vende 
menos y el 36% estü igual que el aČo 2021. El 81% de las pymes tienes mayores costes en este ejercicio, 
frente a un 4% con menos y un 16% con los mismos. De esta forma, el 76% de las pymes obtienen una menor 
rentabilidad, mientras que tan solo el 7% han mejorado su rentabilidad y el 17% se mantiene en las mismas 
cifras. 

Este barĎmetro del Consejo General de los Colegios de Gestores Administrativos se ha realizado durante los 
dĈas 30 y 31 de marzo y 1 de abril. El volumen de respuestas de la encuesta permite ofrecer datos con un 95% 
de nivel de conĜanza y un 4,5% de margen de error. 

El estudio tambiĄn aborda la situaciĎn actual de los autĎnomos. Tan solo un 24% obtiene müs ingresos en 
2022 frente a un 33% que se encuentra en el mismo nivel que el pasado aČo, y un 43% que ha visto reducidos 
sus ingresos. Respecto a los costes, Al 82% le han aumentado, mientras un 4% tiene menos costes y un 15% 
los mismos que en 2021. Esta ecuaciĎn lleva a que el 73% de los autĎnomos estü consiguiendo una menor 
rentabilidad respecto al aČo pasado. Solo el 8% cuenta con un mayor rendimiento y el 19% estü consiguiendo 
el mismo que durante el ĕltimo ejercicio. 

En la encuesta tambiĄn se observa que un 39% de las pymes tienen problemas de liquidez, si bien es el 6% de 
las mismas las que ya no pueden hacer frente a sus pagos. Ā medida que pasan los meses, la desapariciĎn 
de negocios hace que se modiĜquen los Ĉndices de empresas en problemas, pero que nadie se engaČe, la si-
tuaciĎn no mejora, solo desaparecen negocios° indica Santiago. 

En el caso de los autĎnomos, los problemas de liquidez afectan a un 42%, y el 3% estü dejando de atender ya 
sus compromisos. 

Con este panorama, el 83,3% de los gA considera que hay ahora müs incertidumbre que hace unos meses, 
frente a un 3,6% que considera que es menor la incertidumbre. El 86,7% de los Gestores Administrativos ven 
el futuro con müs pesimismo y tan solo el 1,6% lo ve con optimismo. M̄is compaČeros trabajan dĈa a dĈa, codo 
con codo, con los pequeČos y medianos negocios. Es muy importante su percepciĎn, pues estün trasladando 
lo que estün viendo en sus clientes°, aĜrma el presidente de los Gestores Administrativos. 

Preguntados sobre cuüles son los mecanismos que ayudarĈan a mejorar la situaciĎn, el 97% de los pequeČos y 
medianos negocios reclama una bajada de los impuestos. El 64% considera que debe contenerse el IPC para 
intentar sacar adelante esta situaciĎn y el 37% pide müs ĜnanciaciĎn. 

Por su parte, el 95,3% de los gA cree que la Agencia Tributaria deberĈa actualizar las tablas de impuestos con 
arreglo al IPC, asĈ como incrementar los 30.000 euros como cantidad müxima para aplazar impuestos sin que 
Hacienda solicite garantĈas. 

Preguntados los gA sobre su percepciĎn del Kit Digital, el 63% cree que le servirü de ayuda a pymes a corto y 
largo plazo, frente a un 20,8% que cree que le vendrü bien a corto plazo, pero no a largo, con un 16,2% que 
considera que no les serü ĕtil. En cuanto a los autĎnomos, el 60,9% de los Gestores Administrativos considera 
que la ayuda les serü ĕtil a corto y a largo plazo, por un 20,4% que cree que le servirü solo a corto plazo y un 
18,7 % opina que no les serü de provecho de ninguna forma.  
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3.- Información 

LABORAL 
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3.1.- El Supremo aclara el 
modo en que la subida del 

SMI afecta a los convenios 

colectivos  
 

¶ La subida debe aplicarse en los tĄrminos 
contemplados por el Estatuto de los Trabaja-
dores, por lo que no afecta a quien ya venga 
cobrando un salario superior en cĎmputo 
anual  

 
Las subidas que el Salario MĈnimo Interprofesional 
(SMI) ha experimentado en los ĕltimos aČos han 
venido suscitando dudas sobre el modo en que 
debĈan repercutir en los ingresos percibidos por 
buena parte de la poblaciĎn activa.  
 
En particular, y respecto del Ĝjado para el aČo 
2019, se ha venido discutiendo si las nuevas canti-
dades debĈan tomarse como s̄alario base° y sobre 
ellas calcular los diversos complementos 
(antigėedad, penosidad, peligrosidad), tal y como la 
literalidad del real decreto de SMI establece. 
 
Mediante tres sentencias, la Sala Cuarta del Tribu-
nal Supremo ha dado una respuesta negativa al 
interrogante.  
 
Conforme a sus palabras p̄ara conseguir la efecti-
va percepciĎn del SMI garantizado hay que atender 
a las previsiones del convenio colectivo, incluyendo 
los diversos complementos salariales, salvo que 
una norma con rango de Ley aboque a otra conclu-
siĎn, o el propio convenio colectivo lo indique de 
forma expresa°.  
 
Argumentan que lo contrario supondrĈa desconocer 
la regla del artĈculo 27.1 del Estatuto de los Traba-
jadores, pero tambiĄn disolver el propio concepto 
de SMI, puesto que Ąste acabarĈa siendo distinto 
para cada colectivo sujeto a una regulaciĎn con-
vencional, o incluso para cada persona (a la vista 
de sus complementos de tal Ĉndole). 
 
La primera de las sentencias (ponente el magistra-
do Blasco) explica que lo cobrado por complemen-
to de antigėedad forma parte del salario que debe 
compararse con el nuevo SMI. 
 
La segunda sentencia (ponente el magistrado Sem-
pere) extiende esa regla a todos los complementos 
salariales (incluso variables).  
 
Finalmente, la tercera sentencia (ponente la magis-
trada Ureste) hace lo propio y advierte que fuera de 
la regla quedan las percepciones extrasalariales. 
Todas ellas han sido aprobadas por unanimidad. 

 

3.2.- Concluye el periodo 
de adaptaciĎn a la reforma 

laboral    
 
 
Tres meses despuĄs de la publicaciĎn del real 
decreto ley de la reforma laboral, se cumple el 
plazo que se concediĎ a las empresas para adap-
tarse al nuevo marco de contrataciĎn que entra 
en vigor hoy y busca poner Ĝn a la alta temporali-
dad en el mercado de trabajo.  

 
A modo de recordatorio, seguidamente recorda-
remos los tipos de contrato que regirün desde el 
31 de marzo, conforme a la precitada reforma 
laboral: 
 

Ý Contrato indeĜnido 
 
La reforma laboral generaliza las contrataciones 
indeĜnidas y quita aliento al resto.  
 
De base, todos los contratos deberün ser indeĜni-
dos y la norma incluye varios subtipos de este 
contrato sin lĈmite de tiempo para adaptarlo a to-
das las realidades. Entra ellos estün el contrato 
para personas con discapacidad, el de alta direc-
ciĎn o el de trabajadores en situaciĎn de exclu-
siĎn social. 
 
El sector de la construcciĎn cuenta con un con-
trato propio indeĜnido por el que una vez Ĝnaliza-
da una obra, la empresa debe ofrecer una pro-
puesta de recolocaciĎn al trabajador, o, de no 
poder ser, su recualiĜcaciĎn.  
 
Si el trabajador no aceptara (puede rechazarlo) o 
si no pudiera producirse por otros motivos (no hay 
posibilidad de mantenerle en la misma provincia, 
no es un perĜl para otro puesto...) la extinciĎn del 
contrato irü acompaČada de una indemnizaciĎn 
del 7% calculada sobre conceptos salariales del 
convenio. 
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Ý Fijo discontinuo.  
 
Es el contrato que persigue para acabar con la tem-
poralidad y estü destinado a trabajos de naturaleza 
estacional o de temporada o para aquellos que ten-
gan "periodos de ejecuciĎn ciertos, determinados o 
indeterminados".   
 
A efectos de antigėedad se tendrü en cuenta toda 
la duraciĎn de la relaciĎn laboral y no el tiempo de 
servicios efectivamente prestado.  
 
Cuando la contrataciĎn Ĝja-discontinua se justiĜque 
por la celebraciĎn de contratas, subcontratas o con 
motivo de concesiones administrativas, refleja la 
norma que los periodos de inactividad solo podrün 
producirse como plazos de espera de recolocaciĎn 
entre subcontrataciones.   
En estos supuestos, establece la norma, "los conve-
nios colectivos sectoriales podrün determinar un 
plazo müximo de inactividad entre subcontratas, 
que, en defecto de previsiĎn convencional, serü de 
tres meses. Una vez cumplido dicho plazo, la em-
presa adoptarü las medidas coyunturales o deĜniti-
vas que procedan".  
 

Ý Contratos temporales 
 
Solo existen dos supuestos que permiten la contra-
taciĎn temporal: por circunstancias de la produc-
ciĎn y por sustituciĎn de otro trabajador. 
 
El contrato temporal por circunstancias de la pro-
ducciĎn se permite en caso de situaciones imprevi-
sibles o por desajuste temporal de la demanda que 
repercuta en el equilibrio de la plantilla (vacaciones, 
por ejemplo) y su duraciĎn serü de seis meses, am-
pliables a otros seis meses (deberü negociarse en 
convenio sectorial). En el caso de situaciones previ-
sibles y delimitadas, puede utilizarse durante un 
total de 90 dĈas en un aČo natural pero nunca de 
manera continuada. 
 
Se excluye como causa de temporalidad del contra-
to por circunstancias de la producciĎn la realizaciĎn 
de los trabajos en el marco de contratas, subcontra-
tas o concesiones administrativas que constituyan 
la actividad ordinaria de la empresa. 
 
En el caso del temporal por sustituciĎn (el antiguo 
de interinidad) se podrü utilizar para suplir a un tra-
bajador con derecho a reserva (bajas por materni-
dad/paternidad, excedencias...), para completar la 
jornada reducida o para cubrir un puesto durante un 
proceso de selecciĎn o promociĎn. 
 
Los temporales fraudulentos y los que acumulen 18 
meses de trabajo en dos aČos (incluyendo los perĈo-
dos de puesta a disposiciĎn a travĄs de ETT) pasa-
rün a ser indeĜnidos en el mismo o diferente puesto 
de trabajo con la misma empresa o grupo de em-
presas. En la reforma laboral anterior, el plazo era 
de 24 meses en un perĈodo de 30 meses. 
 
 

Ý Contratos de formaciĎn 
 
Hay dos modalidades de contrato formativo: de 
formaciĎn en alternancia y para la obtenciĎn de la 
prüctica profesional.  
 
El de formaciĎn en alternancia estü pensado para 
compaginar con los estudios, y queda limitado has-
ta los 30 aČos en el marco de certiĜcados de pro-
fesionalidad de nivel 1 y 2, y programas pĕblicos o 
privados de formaciĎn en alternancia de empleo-
formaciĎn, que formen parte del catülogo de espe-
cialidades formativas del Sistema Nacional de Em-
pleo. La duraciĎn müxima serü de dos aČos, con 
jornada no superior al 65% el primer aČo y 85% el 
segundo, y una retribuciĎn adaptada al convenio 
que no podrü bajar de 60% el primer aČo y del 
75% el segundo. 
 
Como excepciĎn se prevĄ que no existirü lĈmite de 
edad en este tipo de contrato cuando se aplique a 
personas con discapacidad y a colectivos en situa-
ciĎn de exclusiĎn social. 
 
Por su parte, el contrato de formaciĎn para la ob-
tenciĎn de prüctica profesional se crea para quie-
nes tengan estudios universitarios o de FP o equi-
valente terminados. Debe suscribirse dentro de los 
tres aČos siguientes a la obtenciĎn del tĈtulo o en 
un plazo müximo de cinco en el caso de que el 
contratado tenga una discapacidad. No podrü du-
rar menos de seis meses ni müs de un aČo. 
 
En septiembre Ĝnalizan los ĕltimos contratos de la 
anterior reforma laboral 
 
Los contratos de obra o servicio y los eventuales 
por circunstancias de la producciĎn que se hayan 
suscrito en el periodo de adaptaciĎn de tres meses 
(31 diciembre-30 marzo) lo hicieron bajo la condi-
ciĎn de que no podrĈan tener una duraciĎn de müs 
de seis meses por lo que, como müximo, los con-
tratos que ya se descartan en la nueva reforma 
laboral no podrün extenderse müs allü de septiem-
bre. 
 
Si se hubieran celebrado antes del 31 de diciem-
bre (antes de la entrada en vigor de la reforma la-
boral) estos contratos y los Ĝjos de obra se podrün 
aplicar hasta su duraciĎn müxima. La anterior le-
gislaciĎn laboral el contrato por obra o servicio 
permitĈa temporalidades que podĈan llega a los 
cuatro aČos en algunos casos. 
 
RĄgimen sancionador 
 
En cuanto a las infracciones, se multarü por cada 
contrato que no se ajuste a la norma (por trabaja-
dor y no por empresa) y los importes podrün ir de 
1.000 a 10.000 euros.  
 
Ademüs, se penalizarü con 26 euros de cotizaciĎn 
adicional a la Seguridad Social cada contrato infe-
rior a 30 dĈas. 
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3.3.ð RatiĜcaciĎn del Conve-
nio sobre el trabajo de las em-
pleadas del hogar  
 
El Consejo de Ministros ha aprobado enviar a las 
Cortes Generales la ratiĜcaciĎn del Convenio 
189 de la OrganizaciĎn Internacional del Trabajo 
(OIT) para las trabajadoras y los trabajadores 
domĄsticos, que deĜne tanto este tipo de em-
pleo como los derechos que se deben garantizar 
a las personas que realizan esta labor en el üm-
bito del hogar, entre ellos, la protecciĎn por des-
empleo.  
 
El Convenio 189 garantiza que los derechos de 
las empleadas de hogar disfruten de condiciones 
equitativas y no menos favorables que las condi-
ciones aplicables al resto de las personas traba-
jadoras los trabajadores respecto a la protecciĎn 
de la Seguridad Social. 
 
Tal y como explicita el artĈculo 6 de dicho conve-
nio, el Estado que lo ratiĜque deberü adoptar 
medidas a Ĝn de asegurar que los trabajadores 
domĄsticos, como los demüs trabajadores en 
general, disfruten de condiciones de empleo 
equitativas y condiciones de trabajo decente, asĈ 
como, si residen en el hogar para el que traba-
jan, de condiciones de vida decentes que respe-
ten su privacidad. 

El Convenio 189 reconoce la importancia de la 
contribuciĎn del trabajo domĄstico a la econo-
mĈa mundial, pese a lo cual es objeto de infrava-
loraciĎn y afecta a un colectivo especialmente 
vulnerable, sobre todo mujeres y niČas y perso-
nas migrantes, que es objeto de discriminaciĎn 
con respecto a las condiciones de empleo, por lo 
que se requiere complementar las normas de 
ümbito general con otras especĈĜcas que permi-
tan el pleno ejercicio de sus derechos a los tra-
bajadores domĄsticos.  
 
Las personas trabajadoras deberün ser informa-
das sobre las condiciones de empleo de forma 
adecuada, veraz y comprensible, priorizando el 
contrato escrito. TambiĄn regula la igualdad de 
trato con el resto de las personas trabajadoras 
en general en cuanto a descansos y vacaciones. 
 
El convenio determina que la legislaciĎn nacional 
contemple que los y las trabajadoras domĄsticas 
migrantes que sean contratados en un paĈs para 
prestar servicio en otro reciban por escrito una 
oferta de empleo antes de cruzar la frontera, asĈ 
como que regule las condiciones de repatriaciĎn 
de los trabajadores domĄsticos migrantes al Ĝn 
de su contrato.  
 
Ademüs, tambiĄn se asegura la libertad de los 
trabajadores para alcanzar acuerdos con el em-
pleador sobre su residencia en el hogar de tra-
bajo, los periodos de descanso y la conserva-
ciĎn de sus documentos de viaje e identidad. 
 
En cuanto a la remuneraciĎn, se estipula la percep-
ciĎn del salario como mĈnimo una vez al mes, limi-
tando la remuneraciĎn en especie. 
 
 
 

 

 
El GABINETE LABORAL de  

ACOUNTAX estü a vuestra disposi-
ciĎn para estudiar situaciones y pro-
poner las mejores soluciones a la 
medida de cada empresa, sector o 

trabajador  
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 3.4.ð Las empresas afrontan 
el Ĝn del ERTE Covid 
 
Las empresas que necesiten acogerse a una re-
gulaciĎn temporal de empleo para su plantilla 
deberün ceČirse, desde el 1 de abril, a los meca-
nismos que recoge la reforma laboral, una vez 
Ĝnalizados los ERTE Covid, que han estado vi-
gentes durante estos dos aČos de pandemia. 
 
El Gobierno y los agentes sociales decidieron dar 
el mes de marzo a las empresas para que pudie-
ran transitar, en su caso, desde los expedientes 
de regulaciĎn temporal de empleo (ERTE) Covid 
hasta los nuevos modelos recogidos en la refor-
ma laboral, que mantienen la prestaciĎn para los 
trabajadores pero escalan las boniĜcaciones para 
las empresas en funciĎn del modelo y si se da 
formaciĎn o no a los empleados.  Durante este 
mes de trünsito, las empresas debĈan ir solicitan-
do el cambio a un ERTE por causas econĎmicas, 
tĄcnicas, organizativas o de producciĎn (ETOP) o 
de fuerza mayor, esquemas recogidos en la refor-
ma laboral.  
 
Igualmente, cabe recordar que se activan los 
nuevos mecanismos Red. En este sentido, ade-
müs de los ERTE ETOP y por fuerza mayor, se 
crea la Ĝgura de los ERTE Red, que debe activar 
el Consejo de Ministros en situaciones de crisis. 

 
 
 

3.5.ð El SEPE dejarü de ade-
lantar las prestaciones por pa-

ro y ERTE a partir de mayo 

 
El Servicio Estatal Pĕblico de Empleo (SEPE) dejarü 
de abonar desde mayo las prestaciones por des-
empleo y ERTE por adelantado. A partir de este 
mes, se atendrü a su obligaciĎn legal, que es a par-
tir de cada dĈa 10 del mes. 
 
Cabe recordar que, ante la urgencia social provo-
cada por la pandemia del coronavirus, se llegĎ un 
acuerdo con las entidades bancarias. Acorda-
ron adelantar el pago a la primera semana de mes. 
 
Este adelanto de las nĎminas del SEPE se pudo 
aplicar gracias a un acuerdo de las tres patronales 
AEB, CECA y Unacc.  
 
Con este acuerdo, los beneĜciarios no tenĈan que 
esperar al dĈa 10, que es el dĈa marcado por la ley, 
sino que podĈan recibir la prestaciĎn desde el dĈa 3 
de cada mes.  
 
Las entidades bancarias no aplicaban comisiones 
ni intereses, al igual que en el pago adelantado de 
pensiones.  
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Ponte en contacto con nosotros 
 

Tel. 91 360 58 51                     info@acountax.es 
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4.ð Información  

FARMACEUTICA 
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 4.1.ð El  proyecto de la 
Ley de Farmacia madrileČa 

se aprobarü en abril  
 
Segĕn ha anunciado el consejero de Sanidad de la 
Comunicad de Madrid, el Enrique Ruiz, durante el 
mes de abril se aprobarü proyecto de la nueva Ley 
de OrdenaciĎn de la AtenciĎn FarmacĄutica de 
Madrid, tras el correspondiente periodo de alega-
ciones de anteproyecto de Ley. Tras este paso, el 
texto serü remitido a la Asamblea de Madrid para 
su aprobaciĎn.   
 
Segĕn la AdministraciĎn madrileČa, se trata de  
una legislaciĎn que adapta el concepto de dispen-
saciĎn de fürmacos a la realidad actual, reivindica 
la importancia del profesional que humaniza la 
cercanĈa con el paciente e incorpora el compromi-
so social y la sensibilidad con el medio ambiente,. 
 
Igualmente, con esta normativa se pretende reno-
var y avanzar en el compromiso   con la flexibilidad 
horaria, la reducciĎn de las cargas administrativas 
y la potenciaciĎn al müximo de todas las opciones 
de los farmacĄuticos en esta nueva realidad asis-
tencial. 
 
El recientemente elegido presidente del Colegio de 
FarmacĄuticos de Madrid, Manuel MartĈnez del 
Peral, considera que uno de los problemas asocia-
dos a la futura Ley de Farmacia es la falta de co-
nocimiento que tienen los farmacĄuticos sobre la 
misma. S̄e han destacado cuestiones que no han 
sido la esencia de la ley°; pero, segĕn Ąl, l̄a mayo-
rĈa° de la misma supone una m̄odernizaciĎn°.  
 
  

4.2.ð AndalucĈa: Recta Ĝnal 
para la reforma de la Ley de 
Farmacia que elimina las 
subastas  
 
La reforma de la Ley de Farmacia de Andalu-
cĈa entra en su recta Ĝnal. La modiĜcaciĎn de la 
norma, que recoge las principales reglas sobre 
ordenaciĎn y prestaciĎn farmacĄutica aplica-
bles en la comunidad autĎnoma, trae como 
principal novedad el Ĝn del modelo de subastas 
de medicamentos. 
 
La eliminaciĎn del modelo de subastas 
fue anunciada por el propio presidente de la 
Junta de AndalucĈa, Juanma Moreno, con el 
objetivo de eliminarlas. Dichas subastas se ins-
tauraron en el aČo 2012, como una medida pa-
ra paliar los efectos de la crisis econĎmica.  
 
 
 
 
 
 

 
  

 
Para Juanma Moreno, el modelo de subastas impli-
caba "una intromisiĎn clara a la libertad de prescrip-
ciĎn de nuestros profesionales, especialmente los 
mĄdicos, y situaba a pacientes y mĄdicos andaluces 
en situaciĎn de desigualdad respecto a espaČoles 
de otras comunidades autĎnomas donde no existĈa 
ninguna de esas cortapisas".  
 
En la propuesta de modiĜcaciĎn de la ley, la Junta 
sostiene anuncia su intenciĎn de s̄uprimir, por inne-
cesario, el mecanismo actualmente previsto para la 
selecciĎn de medicamentos, que cuenta con carüc-
ter voluntario°.  
 
De este modo, es de suponer que se eliminen o mo-
diĜquen los artĈculos 60 bis; 60 ter; 60 quarter y 60 
quinquies, los cuales regulan la selecciĎn de los 
medicamentos a dispensar cuando se prescriban o 
indiquen por principio activo, cuando se prescriban 
por denominaciĎn genĄrica y la dispensaciĎn de 
medicamentos y productos seleccionados.  
 
Müs allü de suprimir el modelo de subastas, la refor-
ma de la Ley de Farmacias de AndalucĈa pretende, 
segĕn la propuesta de modiĜcaciĎn, acabar con una 
serie de problemas: 
 

¶ InsuĜciencia, en algunos casos, del plazo 
exigido para transmitir de forma obligatoria la 
oĜcina de farmacia. 

¶ Necesidad de promocionar las oĜcinas de 
farmacia situadas en nĕcleos andaluces con 
menor poblaciĎn, a travĄs de los concursos 
pĕblicos para la adjudicaciĎn de nuevas oĜci-
nas de farmacia. 

¶ Otorgar una mayor estabilidad a las oĜcinas 
de farmacia adjudicadas ampliando el plazo 
de permanencia en ellas para poder transmi-
tirlas por primera vez. 

¶ Facilitar que las transmisiones a realizar por 
los cotitulares de una oĜcina de farmacia no 
se vean afectadas por las transmisiones que 
pudieran realizar los restantes. 

¶ Suprimir, por innecesario, el mecanismo ac-
tualmente previsto para la selecciĎn de medi-
camentos, que cuenta con carücter volunta-
rio. 

De este modo, se quiere modiĜcar determinados 
aspectos referidos a la transmisiĎn de oĜcinas de 
farmacia, los plazos de caducidad de las autoriza-
ciones de instalaciĎn y funcionamiento, las oĜcinas 
de farmacia reservadas en la primera fase del pro-
cedimiento de adjudicaciĎn de oĜcinas de farmacia, 
asĈ como en materia de prestaciĎn farmacĄutica.  
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4.3.ð La Farmacia reformula 
su convenio en base al pac-

to salarial estatal 
 
La negociaciĎn del XXV Convenio Estatal de OĜ-
cinas de Farmacia estü siendo muy complicada 
debido a que las partes tienen posturas muy ale-
jadas a la hora de llegar a un acuerdo, si bien el 
proceso sigue su curso con el objetivo de poder 
aprobarlo este aČo 2022.  
 
A las discrepancias entre patronal y sindica-
tos que ya diĜcultaban el poder llegar a un acuer-
do (jornada laboral, guardias y sueldos) se ha 
sumado la inflaciĎn, algo que las organizaciones 
sindicales creen que debe tenerse en cuenta a la 
hora de Ĝjar los salarios. De hecho, este pacto se 
reformularü en base a la negociaciĎn salarial a 
nivel estatal, es decir, la del nuevo Acuerdo de 
NegociaciĎn Colectiva y para el Empleo (AENC).  
 
A pesar de que la negociaciĎn del convenio de 
oĜcinas de farmacia estü siendo larga y compli-
cada (lleva retrasada müs de cuatro aČos debido 
a la falta de consenso), tanto la patronal que es 
la FederaciĎn Empresarial de FarmacĄuticos Es-
paČoles (FEFE) como los sindicatos presentes en 
la misma (UGT, CCOO, UniĎn de Trabajadores 
de Farmacia (UTF) y Fetrafa) han mostrado su 
intenciĎn de sacarlo adelante este aČo. Muestra 
de ello es que han Ĝjado un calendario de reunio-
nes en las que ambas partes llevan sus propues-
tas para ir acercando posturas.  
 
Son cuatro los aspectos que ­encallan® el avance 
en la negociaciĎn del convenio de oĜcinas de 
farmacia: la jornada laboral, los salarios, los per-
misos y las guardias de los farmacĄuticos. Si 
bien, ya se ha llegado a p̄untos en comĕn con la 
voluntad de que se pueda aprobar este mismo 
aČo. Uno de ellos es la duraciĎn: todos estün a 
favor de que el convenio sea de tres aČos.  

4.4.ð Murcia aprueba el 
plan de atenciĎn sanitaria y 
ordenaciĎn farmacĄutica 
 
La ConsejerĈa de Salud de la RegiĎn de Murcia ha 
aprobado el Plan de InspecciĎn de la DirecciĎn Ge-
neral de PlaniĜcaciĎn, InvestigaciĎn, Farmacia y 
AtenciĎn al Ciudadano para los aČos 2022 y 2023. 
 
Se trata asĈ de un documento que establece las 
bases para el control de la asistencia en los centros 
de salud. . Asimismo, este plan contempla la regula-
ciĎn de los recursos sanitarios y las prestaciones 
sanitarias en cuestiones laborales, como puede ser 
la tramitaciĎn de las solicitudes de incapacidad tem-
poral o salud laboral. En materia de inspecciĎn sani-
taria, este plan sienta las bases para mejorar la co-
municaciĎn a travĄs de medios telemüticos con los 
facultativos de AtenciĎn Primaria, marcündose co-
mo objetivo prioritario para 2022 contestar el 100% 
de las incidencias y dudas planteadas en los co-
rreos corporativos en 24 horas.  El Plan incluye en-
tre sus puntos el Programa de control, inspecciĎn y 
seguimiento de la prestaciĎn farmacĄutica, destina-
do al control de las posibles irregularidades  

Cuenta con nosotros si  
precisas asesoramiento legal 
en materia de prescripciĎn 
farmacĄutica o cualquier otro 
apoyo jurĈdico relacionado 
con tu  actividad profesional 

 
 

 

 

SOMOS EXPERTOS 
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4.5.ð Los farmacĄuticos 

presentan las competencias 

para la prestaciĎn de Servi-

cios Profesionales  
 
Segĕn informa el Consejo General de Colegios 
de FarmacĄuticos, el Foro de AtenciĎn Farma-
cĄutica en Farmacia Comunitaria (Foro AF-FC) 
ha presentado el documento de C̄ompetencias 
profesionales para la prestaciĎn de Servicios 
Profesionales FarmacĄuticos Asistenciales en la 
Farmacia Comunitaria°. Foro AF-FC ha consen-
suado en este documento un mapa de 31 com-
petencias que el farmacĄutico debe tener para la 
prestaciĎn desde las farmacias de servicios asis-
tenciales, deĜnidos y procedimentados, que el 
paciente demanda y que aportarĈan eĜcacia y 
eĜciencia al sistema sanitario. 
 
Durante la presentaciĎn del documento, Cristina 
Tiemblo, contadora del ComitĄ Directivo del Con-
sejo General de FarmacĄuticos, ha explicado 
como l̄os cambios sociales y continuos avances 
en la farmacoterapia y la atenciĎn sociosanitaria, 
hacen que tengamos que actualizar las compe-
tencias de los farmacĄuticos e incorporar nue-
vas, no solo asistenciales, sino tambiĄn relacio-
nadas con la logĈstica del medicamento, la do-
cencia y la investigaciĎn°.  

Esta es la labor que ha realizado Foro de AF-FC y 
que ha querido reconocer Tiemblo, p̄or su traba-
jo desde hace müs de una dĄcada comprometido 
con el avance asistencial de la Farmacia en be-
neĜcio del paciente°. 
 
Por parte de la Conferencia Nacional de Decanos 
de Farmacia, se ha explicado que este Manual es 
aplicable desde la Universidad, desde el punto 
de vista de la docencia, ya que las facultades 
dotan al farmacĄutico de una serie de competen-
cias, las acadĄmicas, que deben ser completa-
das por las profesionales para su aplicaciĎn en la 
prüctica diaria. 
 
Este documento deĜne competencias en cuatro 
grandes grupos: de colaboraciĎn, analĈticas, de 
gestiĎn y ejecutivas; y la importancia de conocer-
las y aplicarlas para el farmacĄutico comunitario.  
 
En deĜnitiva, supone un documento de una enor-
me trascendencia para el futuro de la profesiĎn y 
justiĜca las actividades asistenciales que se reali-
zan en las farmacias. 
 
Igualmente, tiene su correspondiente aplicaciĎn 
en el ümbito de la la investigaciĎn, ya que el far-
macĄutico comunitario tiene un enorme potencial 
investigador por la facilidad de acceso al pacien-
te ambulatorio, la adecuada formaciĎn en este 
ümbito y como parte del equipo multidisciplinar.° 
beneĜcio del paciente. 
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5.1.ð   El ICAM facilitarü al sector el mejor criterio jurĈdico en 
la aplicaciĎn de la futura normativa del sector agroalimentario  
 

 

Ý Manuel Lamela, presidente de la SecciĎn de Derecho Agroalimentario del 
ICAM y socio director de Acountax, participĎ en el Ī Congreso JurĈdico del 
Sector Agroalimentario° 

 
El primer Congreso JurĈdico del Sector Agroalimentario, organizado por el Ilustre Colegio de Abogados de 
Madrid (ICAM), a travĄs de su SecciĎn de Derecho Agroalimentario, ha abordado entre los dĈas 17 y 18 de 
marzo una serie de cuestiones, desde un punto de vista normativo, que son cruciales para el desempeČo de 
la actividad agroalimentaria en nuestro paĈs y para que Ąsta pueda ser desarrollada con garantĈas de seguri-
dad jurĈdica. El presidente de la SecciĎn de Derecho Agroalimentario y Socio Director de Acountax Madrid, 
Manuel Lamela, destacĎ, al tĄrmino del certamen, que s̄e ha mantenido un debate jurĈdico global sobre la 
realidad jurĈdica del sector agroalimentario, en un momento especialmente sensible y muy importante desde el 
punto de vista normativo para el propio sector°.  
 
Lamela ha recordado que este certamen se estructurĎ en tres grandes bloques, que se conĜguran como l̄as 
piedras angulares en las que se asienta actualmente el sector agroalimentario desde un punto de vista regula-
torio°. En este sentido, el primero de los bloques se centrĎ en la Ley de la Cadena Alimentaria. La reforma de 
esta norma ha establecido importantes novedades para el sector y, en algunos casos, estü generando algu-
nas incertidumbres o dudas de cara a la correcta implementaciĎn en todo el entramado de la cadena alimen-
taria, como es el caso de los contratos alimentarios. Por su parte, el segundo bloque estuvo centrado en el 
binomio de la sostenibilidad medioambiental y la actividad agroalimentaria, y toda la normativa que influye en 
esta materia el sector. El Congreso tambiĄn tuvo ocasiĎn de debatir sobre las implicaciones que estü teniendo 
las polĈticas medioambientales y la propia sostenibilidad de la actividad agraria, y, en consecuencia, de la su-
pervivencia del medio rural, circunstancia que, en algunos casos, estü motivando algunos elementos de incer-
tidumbre e inseguridad de cara al mantenimiento de determinadas actividades productivas. 
 
Finalmente, el tercero de los bloques se centrĎ en el anülisis de la nueva PAC, que implicarü la implementa-
ciĎn de ūna nueva arquitectura jurĈdica° para dar respuesta a toda la casuĈstica legal que conlleva su puesta 
en prüctica. En este sentido, Manuel Lamela destacĎ que ēl ICAM y su SecciĎn de Derecho Agroalimentario 
seguirü con atenciĎn toda esta nueva normativa para analizarla con objetividad y facilitar al sector el mejor 
criterio jurĈdico para su aplicaciĎn prüctica°. 
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 5.2.ð  La Ley de Residuos 
y Suelos Contaminados po-

drĈa amenazar la competiti-

vidad del sector   

 
Las medidas contempladas en la Ley de Residuos 
y Suelos Contaminados aprobada recientemente 
en el seno del Congreso de los Diputados van müs 
allü, segĕn aĜrma la FederaciĎn EspaČola de In-
dustrias de AlimentaciĎn y Bebidas  (FIAB),  de las 
exigencias de las directivas europeas y por tanto 
amenazan la competitividad del sector, en tanto 
que ponen a las empresas espaČolas en desventa-
ja respecto a sus competidores del resto de Euro-
pa. 
 
La FIAB reitera el compromiso del sector con el 
medio ambiente y ha recordado que las empresas 
han adaptado sus procesos productivos para ha-
cerlos müs sostenibles y respetuosos con el medio 
ambiente en la lĈnea marcada en Europa y consi-
dera que la legislaciĎn orientada a avanzar hacia la 
sostenibilidad no deberĈa mermar la competitividad 
empresarial, y en especial la de un sector clave 
para la economĈa espaČola que cuenta con müs de 
30.000 empresas, en su mayorĈa pymes distribui-
das por todo el territorio, y que emplea cada aČo a 
casi medio millĎn de trabajadores. 
 
AsĈ, segĕn un estudio elaborado por Analistas Fi-
nancieros Internacionales (AFI) el impuesto a los 
envases de plüstico no reutilizables que contempla 
la nueva Ley podrĈa tener un impacto de 690 millo-
nes de euros.  El informe tambiĄn seČala que el 
incremento del coste de la Responsabilidad Am-
pliada del Productor (RAP) tendrü un impacto de 
1.150 millones de euros. 
 
L̄a Ley de Residuos y Suelos Contaminados ten-
drü un importante impacto en las empresas del 
sector, alrededor de 2.000 millones de euros, y por 
tanto en el empleo°, aĜrma Mauricio GarcĈa de 
Quevedo, director general de FIAB. 
 
FIAB pide al Gobierno que escuche al sector antes 
de poner en marcha futuras medidas, como el Real 
Decreto de Envases y Residuos de Envases e in-
siste en la importancia de ajustar y acompasar el 
ritmo de las medidas a la normativa europea. 
 
Si el Real Decreto de Envases y Residuos de Enva-
ses sigue adelante en los tĄrminos actuales hasta 
2.400 compaČĈas, que representan el 7,1% del 
total de las empresas del sector, podrĈan verse 
obligadas a cerrar y 26.500 puestos de trabajo en 
el conjunto del sector de alimentaciĎn y bebidas 
estarĈan amenazados°, indica el director general 
de FIAB. 
 

5.3.ð  El Gran Consumo y el 
tercer sector celebran la su-
presiĎn del IVA aplicado a 
las donaciones de produc-
tos 
 
Las asociaciones empresariales que representan al 
conjunto de la cadena de valor del gran consumo y 
la hostelerĈa (ACES, AECOC, ANGED, ASEDAS, 
FIAB y Marcas de RestauraciĎn) y las organizacio-
nes del tercer sector (World Vision) celebran la 
aprobaciĎn, en el Congreso de los Diputados, de la 
disposiciĎn Ĝnal 3Å de la Ley de Residuos y Suelos 
Contaminados, que modiĜca el artĈculo 91 de la 
Ley 37/1992 del Impuesto sobre el valor aČadido. 
Esta modiĜcaciĎn de la normativa permite aplicar 
un IVA del 0% sobre las donaciones de productos 
a entidades sin Ĝnes lucrativos. 
 
La aplicaciĎn del IVA, tal y como estaba previsto 
hasta ahora en la legislaciĎn espaČola, suponĈa un 
freno a la donaciĎn de aquellos productos 
(incluidos los alimentos) que, por determinadas 
razones, quedaban fuera del circuito comercial y 
un obstüculo para minimizar los 138 millones de 
toneladas de residuos que se generan actualmente 
en EspaČa y que suponen un 4,3% del total de emi-
siones de gases de efecto invernadero (GEI). 
 
La eliminaciĎn del IVA aplicado a las donaciones de 
alimentos y productos no alimentarias sitĕa a Espa-
Ča en la misma senda de paĈses de la UniĎn Euro-
pea como BĄlgica, Francia, Alemania, Grecia, Hun-
grĈa, Italia o Polonia, y supone avanzar en la reduc-
ciĎn de la generaciĎn de residuos y en la creaciĎn 
de un modelo de economĈa circular. 
 
La modiĜcaciĎn evitarü que muchas empresas, en 
especial las de menor tamaČo, tengan que renun-
ciar a donar bienes por resultarles econĎmicamen-
te gravoso, ya que en la situaciĎn actual las dona-
ciones tributan un IVA que no se recupera poste-
riormente. 
 
Las asociaciones esperan que el nuevo contexto 
normativo permita un incremento de las donacio-
nes de productos y muestre las ventajas de impul-
sar un modelo de Ĝscalidad incentivador, especial-
mente en cuestiones sociales y medioambientales. 
 
En ese sentido, consideran que esta nueva medida 
permitirü avanzar en el cumplimiento de los objeti-
vos de desarrollo sostenible establecidos en la 
Agenda 2030, ya que las donaciones de productos 
son estratĄgicas para la lucha contra el desperdi-
cio, generan beneĜcios en tĄrminos de sostenibili-
dad y brindan oportunidades a colectivos vulnera-
bles. 
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 5.4.ð  Ayudas para el sec-
tor agrario y pesquero 
 
El Gobierno ha aprobado un paquete de ayudas 
para los sectores agrario y pesquero dotado con 
müs de 430 millones de euros, recogidas en el Real 
Decreto-ley por el que se adoptan medidas urgen-
tes en el marco del Plan Nacional de respuesta a 
las consecuencias econĎmicas y sociales de la 
guerra en Ucrania. 
 
Los apoyos para mitigar el impacto en el sector 
primario, un sector estratĄgico para este Gobierno 
por su importancia en el suministro de alimentos en 
calidad y cantidad suĜcientes y por el desarrollo de 
una actividad agraria y pesquera sostenible, suman 
193,47 millones de euros para el sector agrario y 
ganadero, el sector productor 
de leche percibirü un total de 
169 millones de euros y la pes-
ca extractiva y acuĈcola contarü 
con unas ayudas de 68,18 mi-
llones de euros. 
 
Se trata de un total de 430 mi-
llones de euros de ayudas di-
rectas y subvenciones comuni-
tarias, a los que hay que considerar el aČadido de 
la reducciĎn de 20 cĄntimos durante 3 meses en el 
precio del gasĎleo. Ademüs, se contempla la exen-
ciĎn de la tasa portuaria para la pesca fresca y del 
canon de uso de bienes de dominio pĕblico hidrüu-
lico para las instalaciones de acuicultura continen-
tal, durante un periodo de 6 meses, suman otros 3 
millones de euros. 
 
El Gobierno pondrü a disposiciĎn de los producto-
res de leche 169 millones de euros en ayudas di-
rectas, ya que es uno de los müs afectados por el 
incremento de los costes por el precio de la electri-
cidad, los piensos de alimentaciĎn animal y los 
combustibles provocado por la invasiĎn rusa de 
Ucrania. 
 
De esta cantidad, 124 millones de euros son para 
el sector productor de leche de vaca (210 euros 
por vaca hasta un müximo de 40 animales por be-
neĜciario, 145 euros por animal entre 41 y 180 ca-
bezas; y 80 euros por müs de 180 vacas), 32,3 
millones de euros para los productores de leche de 
oveja (15 euros por animal) y 12,7 millones de eu-
ros para los de leche de cabra (10 euros por cabe-
za). 
 
Las ayudas directas para buques y empresas arma-
doras pesqueras para compensar por el incremen-
to, sobre todo, del precio del combustible sumarün 
18,18 millones de euros y oscilarün entre los 
1.550,52 euros por barco (con un tonelaje bruto de 
menos de 25) hasta un müximo de 35.000 euros 
para los buques a partir de 2.500 de tonelaje bruto. 

 
EspaČa logrĎ 64,5 millones de euros del fondo de 
gestiĎn de crisis previstos en el artĈculo 219 de la 
OrganizaciĎn Comĕn de Mercados Agrarios 
(OCMA) y, tal y como recoge el reglamento comu-
nitario, se podrün complementar hasta en un 200 
% con ayudas de Estado (128,16 millones de eu-
ros), por lo que el sector agrario y ganadero conta-
rü con un total de 193,47 millones de euros para 
poder hacer frente al incremento de precios de 
insumos. 
 
El sector pesquero y acuĈcola dispondrü, tras la 
activaciĎn del artĈculo 26 solicitada por EspaČa 
para hacer frente a situaciones de perturbaciones 
de mercado, como la ocasionada en la actualidad 
para la guerra, de un total de 50 millones de euros 
(30 millones para compensar a los pescadores por 
los costes adicionales ocasionados y otros 20 millo-
nes de euros para la acuicultura). 

El sector pesquero, al igual que el agrario y tal y 
como se recoge en el real decreto para paliar los 
efectos de la sequĈa en la agricultura y la ganade-
rĈa, con medidas valoradas en casi 450 millones de 
euros y publicado el pasado 16 de marzo, se bene-
Ĝciarü del aplazamiento en el pago de las cuotas 
de seguridad social por tres meses, periodo que 
tambiĄn se amplĈa al agrario. 
 
Los pescadores, como ya quedaba reflejado en el 
decreto por la sequĈa, tambiĄn se beneĜciarün de 
la lĈnea de crĄdito del Instituto de CrĄdito OĜcial y 
de la Sociedad Estatal de CauciĎn Agraria (ICO-
SAECA) con principal boniĜcado, asĈ como del pa-
go de avales SAECA. 
 
La norma  tambiĄn recoge la modiĜcaciĎn normati-
va por la que se exime a los agricultores de la obli-
gaciĎn de dejar en barbecho un 5 % de sus super-
Ĝcies de cultivo y se flexibiliza el requisito de diver-
siĜcaciĎn. Con ello, se podrün movilizar müs de 
600.000 hectüreas declaradas como superĜcies de 
interĄs ecolĎgico, asĈ como 2,16 millones de hectü-
reas declaradas para cumplir el requisito de diversi-
ĜcaciĎn de cultivos. De esta forma, el sector agra-
rio contarü con müs superĜcie para producir cerea-
les y oleaginosas y mejorar el suministro de estos 
productos en EspaČa. 
 
El sector, ademüs, se beneĜciarü del conjunto de 
medidas en el ümbito energĄtico (energĈa elĄctrica, 
gas y energĈas renovables) recogidas en el real 
decreto-ley para ayudar al conjunto de la economĈa 
con medidas de impacto positivo para agricultores, 
ganaderos y pescadores. 
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5.4.ð Grupo Acountax impulsa el servicio ACOUNTAX AGRO 

 
Ý Fruto del conocimiento adquirido a lo largo de los aČos, ponemos en marcha un servicio 
especializado en ofrecer soluciones ĕnicas de apoyo a pymes, empresas, familiares, y par-
ticulares que desarrollan su actividad en el sector agroalimentario. 

 
Desde una visiĎn sectorial y enfocada a cada tipo de negocio, Acountax Agro ofrecerü la orientaciĎn, apoyo 
y asistencia jurĈdica derivada de la interpretaciĎn y aplicaciĎn de la normativa agroalimentaria comunitaria, 
estatal y autonĎmica que regula este sector. 
 
Para ello, disponemos de un gabinete jurĈdico de primer nivel en el ümbito del derecho agrario y agroalimen-
tario para atender adecuadamente a las necesidades y prioridades de todos los agentes de la cadena de 
valor agroalimentaria, sea cual sea su ümbito de actuaciĎn.  
 
Sin olvidar , ademüs, que  desde Acountax seguimos brindando a este sector nuestro servicio de asesora-
miento jurĈdico general en todos los ümbitos del derecho: civil, mercantil, penal, laboral, Ĝscal y administrati-
vo, entre otros.  
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Acountax Agro ofrece la orientaciĎn, apoyo y asistencia jurĈdica derivada de la interpretaciĎn y aplicaciĎn de 
la compleja y amplia normativa agroalimentaria comunitaria, estatal y autonĎmica que regula este sector, con 
especial foco en el abordaje de: 
 

¶ Ley de la Cadena Agroalimentaria (contratos, resoluciĎn de conflictos, mediaciĎn, etc.). 

¶ RĄgimen sancionador aplicable al sector. 

¶ Normativa en materia de sanidad animal y sanidad vegetal. 

¶ RĄgimen jurĈdico de aplicaciĎn de la PAC, etc. 

 
Todo ello sin prejuicio de cualquier otro asesoramiento legal, orientaciĎn o apoyo jurĈdico que en el dĈa a dĈa 
pueden precisar los clientes de Acountax Agro en el desempeČo de su actividad. Las principales lĈneas de 
actuaciĎn que asume el despacho con este servicio son: 
 

§ Estudios, dictümenes y consultas legales. 

§ Asesoramiento y apoyo en actividades relacionadas con exigencias de la Administra-
ciĎn Pĕblica al sector agroalimentario en el ümbito autonĎmico, nacional e internacio-
nal (UE/paĈses terceros). 

§ PreparaciĎn y elaboraciĎn de informes jurĈdico-tĄcnicos. 

§ AtenciĎn a la empresa familiar, pymes, cooperativas, etc. 

§ RepresentaciĎn legal en vĈa administrativa y judicial. 

§ Procedimientos sancionadores. 

§ Derecho civil, laboral, penal y administrativa. 

 

ÚQuĄ beneĜcios obtienes si te pones en manos de Acountax Agro? 
 
El catülogo de beneĜcios es amplio, pero los elementos müs destacables son los siguientes: 
 

¶  Abogados-asesores especializados: Contar con un equipo de acreditados profesionales para ofrecer 
soluciones integrales con la mayor calidad posible, capaces de trazar las mejores estrategias y brindar un 
asesoramiento personalizado. 

¶  Apoyo especĈĜco y continuado al cliente: Contamos con unos planes especĈĜcos donde el cliente, en 
funciĎn de sus necesidades, se puede beneĜciar de sus mĕltiples ventajas, a travĄs de una asesorĈa conti-
nuada, abonando una cuota mensual.  

¶  En el caso de no estar adherido a un plan diseČado en el marco de Acountax Agro, tambiĄn abrimos la 
puerta a estrechar nuevos lazos con nuestros clientes, mediante la confecciĎn de un presupuesto perso-
nalizado y muy competitivo. 

¶  ComunicaciĎn directa y personal con el despacho, bien por vĈa telefĎnica o telemütica o, en su caso, a 
travĄs de videollamada para evitar desplazamientos o, incluso, de manera presencial. En caso de preci-
sarlo, ofrecemos atenciĎn urgente los siete dĈas de la semana. 

¶  Desde una visiĎn sectorial y enfocada a cada tipo de negocio, Acountax Agro ofrecerü la orientaciĎn, 
apoyo y asistencia jurĈdica derivada de la interpretaciĎn y aplicaciĎn de la normativa agroalimentaria co-
munitaria, estatal y autonĎmica que regula este sector. 

 
Sin olvidar , ademüs, que  desde Acountax seguimos brindando a este sector nuestro servicio de asesora-
miento jurĈdico general en todos los ümbitos del derecho: civil, mercantil, penal, laboral, Ĝscal y adminis-
trativo, entre otros.  
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ÚQuĄ servicios puedes encontrar en Acountax Agro? 
 
La columna vertebral de nuestro servicio es la atenciĎn general de consultas, asesoramiento jurĈdico y/o 
asistencia letrada. En el caso de consultas jurĈdicas, serün resueltas por un abogado experto en cada 
materia en un plazo de 24 a 48 horas, siempre y cuando no se trate de asuntos de especial complejidad 
y que requieran puntualmente de un estudio tĄcnico-jurĈdico müs exhaustivo, en cuyo caso serĈa puntual-
mente informado el cliente. 
 
Cuando se trate de procedimientos jurĈdicos, se atenderün con la müxima celeridad que cada circuns-
tancia requiera y atendiendo los plazos que, en su caso, sea preciso tener en consideraciĎn, como es el 
caso los derivados por la normativa vigente en procedimientos administrativos y contenciosos-
administrativos o en la implementaciĎn de recursos y actuaciones con plazo preestablecido por la autori-
dad judicial. 
 
Ademüs, algo especialmente innovador es la puesta en marcha en Acountax Agro de un servicio de 
atenciĎn urgente de consultas y asesoramiento jurĈdico.  Aquellos asuntos de naturaleza urgente, motiva-
dos por el desempeČo de la actividad empresarial o profesional que tengan trascendencia jurĈdica inme-
diata (atracos, robo o hurto; pĄrdidas de mercancĈas u otros bienes ante circunstancias excepcionales; 
presencia de autoridades para el cierre de un establecimiento, personaciĎn de servicios de inspecciĎn, 
etc.) serün atendidos en el mismo dĈa de su solicitud por el cliente, en un horario de 12 horas de aten-
ciĎn, en dĈas laborables, de lunes a viernes.  Los sübados y domingos dispone de una  lĈnea especial de 
comunicaciĎn habilitada para asuntos excepcionalmente graves o urgentes. 
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6.- ACTUALIDAD 
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Somos noticia 
Nuestro Socio Director, Manuel Lamela, en el Congreso JurĈdico del Sector 
Agroalimentario del ICAM  
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